PAGE
2

	UỶ BAN NHÂN DÂN                                           TỈNH BÌNH ĐỊNH

	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:   372    /QĐ-UBND
	   Quy Nhơn, ngày  17  tháng  6 năm 2008

 QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đặc xá
trên địa bàn tỉnh

 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Chỉ thị số 11/2008/CT-TTg ngày 24/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Đặc xá;

Xét đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đặc xá trên địa bàn tỉnh   (có Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đặc xá của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương mình.

Giao Công an tỉnh giúp UBND tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả cho UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
	 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
                    KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K11, TT CB tỉnh.
	                  Nguyễn Văn Thiện

	UỶ BAN NHÂN DÂN                                           TỈNH BÌNH ĐỊNH

	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Đặc xá trên địa bàn tỉnh Bình Định
(Ban hành kèm theo Quyết định số    372 /QĐ-UBND ngày  17 / 6 / 2008
 của UBND Bình Định )
(((((
Luật Đặc xá được Quốc hội khóa XII, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 21/11/2007, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/3/2008. Luật Đặc xá là một đạo luật quan trọng cụ thể hóa quy định của Hiến pháp về quyền đặc xá của Chủ tịch nước, thể hiện truyền thống nhân văn của dân tộc Việt Nam, chính sách nhân đạo của Nhà nước ta đối với người phạm tội đã ăn năn, hối cải, tích cực cải tạo tiến bộ, sớm được trở về gia đình và xã hội; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Ngày 24/3/2008, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 11/2008/CT-TTg về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Đặc xá.
Để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Thủ trướng Chính phủ, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật Đặc xá trên bàn tỉnh với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Quán triệt cho cán bộ và nhân dân, đặc biệt là cán bộ lãnh đạo các cấp, cán bộ, chiến sỹ các đơn vị làm công tác quản lý, tổ chức thi hành hình phạt tù ở Trại tạm giam, Nhà tạm giữ nắm vững và thực hiện đúng các quy định của Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các cấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Đặc xá trong cán bộ và nhân dân một cách nghiêm túc.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng trình UBND tỉnh các văn bản triển khai theo quy định của Luật Đặc xá; biên soạn nội dung tài liệu tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thi hành Luật Đặc xá cho cán bộ, nhân dân bảo đảm rõ ràng, dễ hiểu và thống nhất.

- Khẩn trương tổ chức tập huấn Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, chiến sỹ công an nhân dân, trong đó tập trung vào đội ngũ cán bộ lãnh đạo công an các cấp, cán bộ, chiến sỹ đang làm công tác quản lý, tổ chức thi hành án phạt tù ở Trại tạm giam, Nhà tạm giữ.

- Chỉ đạo, bố trí đủ cán bộ có năng lực và phẩm chất làm công tác đặc xá; bảo đảm công tác đặc xá được tiến hành kịp thời, công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục; giải quyết kịp thời khiếu nại về việc lập danh sách người được đề nghị và tố cáo hành vi vi phạm pháp luật trong việc thực hiện đặc xá theo quy định của pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ, chiến sỹ có hành vi vi phạm pháp luật về đặc xá.

- Phối hợp Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh triển khai các hoạt động liên quan đến đặc xá.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tư pháp và các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành trong lực lượng của mình.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan lập dự toán kinh phí triển khai Luật Đặc xá trong năm 2008, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Các sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thành phố trong phạm vi quyền hạn của mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đặc xá, quyết định về đặc xá của Chủ tịch nước và các văn bản hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Chỉ đạo cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến người được đề nghị xét đặc xá, cấp giấy chứng nhận, xác nhận về việc chấp hành chính sách, pháp luật, hoàn cảnh gia đình hoặc các loại giấy tờ, tài liệu cần thiết của người được đề nghị đặc xá.

Tiếp nhận, tạo điều kiện giúp đỡ người được đặc xá trở về hòa nhập với gia đình và cộng đồng, tạo công ăn việc làm, ổn định cuộc sống.

6. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với Công an tỉnh trong việc triển khai các hoạt động liên quan đến đặc xá.

III. TỔ CHỨC THỰCHIỆN
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Kế hoạch này.

2. Giám đốc Công an tỉnh giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và   báo cáo việc thực hiện Lụât Đặc xá theo quy định./.
                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
                                                                          KT. CHỦ TỊCH
                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                    Nguyễn Văn Thiện

PAGE